
Valmiera un Valmieras 

novads



24 868
Iedzīvotāji

Dibināta

1283

19,35 
km2 platība

Valmiera Valmieras novads

Izveidots

2021

2946 
km2 platība

54 642
Iedzīvotāji

Valmiera (valstspilsēta) kā attīstības centrs

+ 4 pilsētas (ieskaitot Rūjienu, Mazsalacu, 

Strenčus un Sedu) 

+ 26 pagasti

Rīga

Valmiera

The 2nd largest county in Latvia



Valmiera ir nacionālas nozīmes industriāla pilsēta – tā ir otrā 

vadošā pilsēta valstī pēc produkcijas uz vienu iedzīvotāju un 

eksporta apjoma. Apstrādes rūpniecība veido 25% no 

apgrozījuma Valmieras reģionā un 28% Valmieras pilsētā.



Valmiera – Financial 

Times reitinga

veiksmes stāsts

1.vieta Eiropas mikropilsētu kategorijā Eiropas

nākotnes pilsētu un reģionu reitingā

2022./2023.gadam 
publikācija “Financial Times” izdevumā “fDi Intelligence” 

Uzņēmējdarbībai draudzīgākā pilsēta

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras balva



Valmieras novads

Meži
146 468 ha or 1 464.68 km2

Lauksaimniecībā
izmantojamā zeme

(tsk.aramzeme, pļavas
ganības u.c.) 

98 957 ha or 989,57 km2

Ūdeņi
13 771 ha or 137.71 km2

49,72% 33,59% 4,67%

294 600 ha or 2946 km2



Valmieras pilsēta –
pievienošanās Mēru paktam 
19.03.2009

Valmieras novads –
pievienošanās Mēru paktam 
24.08.2022



ISO 50001- sertificēta 

energopārvaldības sistēma 

pašvaldības ēku un publiskā 

ielu apgaismojuma 

infrastruktūras 

apsaimniekošanai

Valmieras novada ilgtspējīgas 

enerģijas un klimata rīcības 

plāns līdz 2030.gadam



Valmiera – starp Latvijas līderiem daudzdzīvokļu namu
pārbūvē un energoefektivitātes uzlabošanā

~ 46% jeb 99 no 217 
pilnībā renovētu
daudzdzīvokļu namu



Zema enerģijas patēriņa daudzdzīvokļu
īres nami



Pašvaldības

ēku pārbūve



Viedais publiskais apgaismojums

Valmierā



Desmit Valmieras hibrīdautobusi



Divi elektriskie
autobusi



Valmieras centralizētā siltumapgāde

AS “Valmieras Enerģija” saražo līdz

84% no Valmieras CSA izmantotās

siltumenerģijas: 
• Šķeldas katlumāja Dzelzceļa iela 7

• Šķeldas katlumāja Dakstiņu iela 1

No 2024.gada ražos līdz 98% no 

CSA izmantotās siltumenerģijas:
• Šķeldas katlumāja Rietekļa iela 1 



Vidzemes
Augstskola

Sadarbības partneris uzņēmumiem un darba

devējiem – darba tirgus pieprasījumam atbilstoši

specialisti.

Studiju virziens “Jaunā Būvniecības skola”



Valmieras tehnikums

Izgītības programmas un kursus attīsta

atbilstoši darba devēju pieprasījumam. 

Eiropas Komisijas “Eiropas Inovatīvas

mācīšanas balva” 

Mācību programma “Atjaunojamās

enerģijas tehniķis”





VEIDOJOT UZTICAMU 
PASAULI

S E M I N Ā R S  V A L M I E R A  0 5 / 1 0 / 2 0 2 3

M Ā R I S  L Ā C I S

B U R E A U  V E R I TA S  L AT V I A

K L I E N T U  AT T I E C Ī B U  VA D Ī B A

J Ū S U  S E R T I F I K Ā C I J A S  PA R T N E R I S  



GOBĀLS LĪDERIS
TESTU, INSPEKCIJU 
UN SERTIFIKĀCIJU 

VEIKŠANĀ

• ATBILDĪBA

• KOMPETENCE

• PIEREDZE

• REPUTĀCIJA

• RISINĀJUMI

• INDIVIDUĀLA PIEEJA

• IESPĒJAS

• ZĪMOLS

Slide / 2



Slide / 3

BUREAU VERITAS 

PARTNERI PASAULĒ



Slide / 4

https://karjeri.lv/wp-content/uploads/2018/10/UPTK-SIA-300x100.png

BUREAU VERITAS 

PARTNERI VALMIERĀ



Slide / 5



PARTNERĪBA
• SADARBĪBAS PARTNERIS 

• KOMPETENCE

• STABILITĀTE

• REPUTĀCIJA

MĒS GRIBAM, 
LAI JUMS
IZDODAS!

Slide / 6



Slide / 7



IEGUVUMI

• Starptautiski nozīmīgs 
novērtējums

• Apliecinājums darbībai mūsdienu 
apstākļos

• Iespējas jaunos tirgos

• Kompetents atzinums

• Attīstības iespējas

• Mārketings

Slide / 8
NAME OF THE PRESENTATION



MĒS GRIBAM, 

LAI JUMS

IZDODAS!

MĀRIS LĀCIS

26669337

MARIS.LACIS@BUREAUVERITAS.COM

Slide / 9

PALDIES PAR 
UZMANĪBU!



ILGTSPĒJĪBA

► N A C H H A L T I G K E I T ( D E )  

  ► S U S T A I N A B I L I T Y ( E N )

   ►  D U R E V O L E Z Z A ( I T )

    ► S O S T E N I B I L I D A D ( E S )

0 5 . 1 0 . 2 0 2 3

Andrejs Boka 
Sertifikācijas vadītājs  



https://en.wikipedia.org/wiki/Sustainability



Social Governance Environment

al 

(ESRS E1) Climate change; 
(ESRS E2) Pollution; 
(ESRS E3) Water and marine resources; 
(ESRS E4) Biodiversity; 
(ESRS E5) Resource use and circular economy.

ISO 14064-1,2 (carbon)

ISO 14001 (environment)

ISO 50001 (energy)

ISO 55001 (assets)

(ESRS S1) Own workforce; 
(ESRS S2) Workers in the value chain; 
(ESRS S3) Affected communities; 
(ESRS S4) Consumers and end-users.

ISO 45001 (OHS)

ISO 26000 (soc.resp.)

ISO 28000 (security)

ISO 9001 (quality)

ISO 31000 (risks)

ISO 27001 (information)

ISO 22301 (continuity) 

(ESRS G1) Business conduct.





Klimata pārmaiņas

Piesārņojums

Ūdens un jūras resursi 

Bioloģiskā daudzveidība & ekosistēma

Resursu izmantošana un aprites ekonomika

ENVIRONMENT 

E







SUSTAINABILITY REPORTING LANDSCAPE

Global Goals, 
Principals, 
Guidance 
Standards

Reporting 
Frameworks
& Assurance 

Standards

RegulationsESG Ratings
& Indices

Reporting 

Landscape

Non Financial Reporting Directive (EU)

Mandatory Climate Risk Reporting 
(Aligned to TCFD)

EU Taxonomy Regulation

Sustainable Finance Disclosure Regulation

Corporate Sustainability Reporting 
Directive (CSRD)

Singapore Exchange ESG KPIs

USA Security Exchange Commission





Vides marķējumi un deklarācijas. Apgalvojumi vides pašdeklarēšanai (II tipa vides marķēšana). 

1.grozījums: Oglekļa pēda, oglekļa neitralitāte (ISO 14021:2016/Amd 1:2021)

LVS EN ISO 14021:2019/A1:2022

1. ISO 14021 definē vides pašdeklarācijas prasības.

2. Tas palīdz uzņēmumiem komunicēt vides informāciju.

3. Standarts palielina patērētāju informētību un uzticību.

4. ISO 14021 aizstāv patiesu un pārbaudāmu informāciju.

5. Tas veicina ilgtspējīgu izvēli un praksi.



Green Claims Directive
Zaļuma norāžu direktīva

•Eiropas Komisija izstrādā jaunu direktīvu, kas regulēs zaļos 
apgalvojumus.
•Direktīva mērķis ir aizsargāt patērētājus un veicināt ilgtspējību.
•Direktīva paredz jaunus noteikumus, kas attiecas uz zaļo 
apgalvojumu patiesumu, precizitāti un salīdzināmību.
•Direktīva tiks izskatīta Eiropas Parlamentā un Padomē.
•Direktīva varētu stāties spēkā 2024. gadā.



Klimata likums



KLIMATA PĀRMAIŅAS

Enerģijas izcelsme (EECS)

Energoefektīvitāte (ISO 50001)

SEG emisijas (ISO 14064-1, ISO 14064-2)

Carbon neutral 

Net – Zero

  

  

  



IZCELSMES APLIECINĀJUMI / GUARANTEE OF ORIGIN

ENERĢIJAS IZCELSME 



https://www.aib-net.org/

IZCELSMES APLIECINĀJUMI / GUARANTEE OF ORIGIN

ENERĢIJAS IZCELSME 

https://www.aib-net.org/


DARĪJUMA INFORMĀCIJA/IZCELSMES APLIECINĀJUMA NO/ CITA PUBLISKA INFO

IZLIETOŠANAS PĀRSKATS 



Kāds standarts? 

׀ LVS EN ISO 50001:2019
Energopārvaldības sistēmas. Prasības un lietošanas norādījumi (ISO 50001:2018)

Kur atrast?

׀  https://www.lvs.lv/lv/products/142681  

KUR ATRAST, KĀ LASĪT

ENERGOEFEKTIVITĀTES STANDARTS



ENERGOEFEKTIVITĀTES MĪTS 



ENERGOEFEKTIVITĀTE PĒC ISO 50006

būtiskais mainīgais - relevant variable 



EMISIJU AVOTU IDENTIFICĒŠANA

Slide / 20



- ISO 14064-1

- LATAK accreditation (IAF member)

- annual amount of CO2e

- reduced and emitted 

- International recognition 

ACCREDITED VERIFICATION SERVICE 

DATA VERIFICATION 



UZŅĒMUMS / PROJEKTS / PRODUKTS 

CO2 APRĒĶINU VERIFIKĀCIJA 

https://www.linkedin.com/posts/andrejsboka_iso14064-ghg-scope-activity-7057679272408223744-0Nzz?utm_source=share&utm_medium=member_desktop
https://www.linkedin.com/posts/andrejsboka_sustainability-offsets-co2emissions-activity-7065974749994135553-Ff4v?utm_source=share&utm_medium=member_desktop


KĀ PIERĀDĪT?

ZAĻA ELEKTROENERĢIJA 



NET 
ZERO



EU'S CARBON BORDER ADJUSTMENT MECHANISM

OGLEKĻA IEVEDKOREKCIJAS MEHĀNISMS (OIM)

CBAM



#ILGTSPĒJĪBA #ESG

Sākotnējais novērtējums

Sistēmas izstrāde (konsultantu kontakti)

Iekšējais audits (konsultantu kontakti)

Apmācības (ESG ziņošanas standarti vs ISO standarti)

CO2 eqv emisiju aprēķini un apmācības

EPD izstrāde un verifikācijas organizēšana 

CO2 eqv verifikācija

Piegādātāju novērtējums (MAIA+ Bureau Veritas sistēmā) 

ESG ziņojuma izstrāde 



ENERĢIJA 

Efektivitāte Izcelsme Verifikācija CO2 ▼ 

ISO 50001 EECS ISO 14064-1,2



W W W . B U R E A U V E R I T A S . C O M

https://www.bureauveritas.fr/


BUREAU VERITAS LATVIA

Lelde Matuko

Bureau Veritas Latvia Industrijas nodaļa

Kontakti: lelde.matuko@bureauveritas.com; +37126555342



SATURS

Ievadā – kāpēc ir svarīgi domāt par ilgtspēju?

ESG – vide, sociālā atbildība, pārvaldība

Ilgtspējas ziņojumu izstrāde

Ietekmes aprēķini
▪ CO2 pēdas nospiedums uzņēmumam

▪ EPD produkta vides deklarācijas



SILTUMNĪCAS EFEKTS

Slide / 3



CEĻĀ UZ KLIMATNEITRALITĀTI

Eiropas Savienība ir sākusi globālu cīņu pret klimata izmaiņām un ir noteikusi to, kā
vienu no prioritātēm. 

Līdz 2030.gadam samazināt emisijas vismaz par 55%

Līdz 2050.gadam pielikt punktu SEG neto emisijām.

3 svarīgākās motivācijas, lai uzņēmums ieviestu ilgtspējas principus:

BANKAS,FINANŠU INSTITŪCIJAS, APDROŠINĀTĀJI 

KLIENTI, PIEMĒRI (Loreal prasa saviem piegādātājiem samazināt emisijas, klienti vēlas būt
klimatneitrāli)

ES FONDI (papildus finansējums «zaļajiem projektiem»)

ILGTSPĒJĪGA ATTĪSTĪBA – saskaņā ar ANO definīciju tiek skaidrota kā attīstība, kas «nodrošina šodienas vajadzību 
apmierināšanu, neradot draudus nākamo paaudžu vajadzību apmierināšanai»

Slide / 4



ILGTSPĒJAS ZIŅOŠANA

Slide / 5



ESG
VIDE, SOCIĀLĀ ATBILDĪBA, PĀRVALDĪBA



CSRD – KORPORATĪVĀ ILGTSPĒJAS ZIŅOŠANAS DIREKTĪVA

Uzņēmumi, kas darbojās biržā, vai 

plāno to darīt

Lielie uzņēmumi, kuri atbilst vismaz 2 

no 3 kritērijiem:

- 250 darbinieki

- 40 milj. EUR apgrozījums gadā

- 20 milj. EUR aktīvu vērtība

Jāziņo par: 

- savu biznesa modeli,

- stratēģiju,

- ESG riskiem iespējām,

- savu ietekmi uz sabiedrību un vidi

- nākotnes virzību – stratēģija, mērķi,

progress

Slide / 7



KAS JĀZIŅO?

VIDE, SOCIĀLĀ ATBILDĪBA, PĀRVALDĪBA

Slide / 8

Enerģijas patēriņš

Atjaunojamās enerģijas patēriņš

Ūdens apsaimniekošana

Atkritumu apsaimniekošana

SEG emisijas Scope 1, 2 un 3

Materiāli un iepakojums

Aprites ekonomika

Bioloģiskā daudzveidība

E S
Dažādība.

Iekļaujoša darba vide

Cilvēktiesības

Vienlīdzīga samaksa

Darbinieku labbūtība

Veselība un drošība

Darbinieku attīstība un apmācības

Biznesa ētika

Datu drošība

Pretkorupcijas prakse

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršana

Vērtību ķēdes reālā vai potenciālā negatīvā ietekme

Atalgojuma politika

Trauksmes celšana

Ilgtspējīgs iepirkums

Piegādātāju rīcības kodekss

Interešu konflikta novēršana

G



Slide / 9



IZSTRĀDES PROCESS

ESG AUDITS – STRATĒĢIJA - ZIŅOJUMS

Slide / 10



KĀ IZMANTOT ESOŠOS ISO STANDARTUS?

Slide / 11

Vide
▪ ESRS E1 – Klimata pārmaiņas

▪ ESRS E2 – Piesārņojums

▪ ESRS E3 – Ūdens un jūras resursi

▪ ESRS E4 – Bioloģiskā daudzveidība un ekosistēmas

▪ ESRS E5 – Resursu izmantošana un aprites ekonomika

Sociālie aspekti
▪ ESRS S1 – Pašu darbaspēks

▪ ESRS S2 – Darbinieki vērtību ķēdē

▪ ESRS S3 – Ietekmētās kopienas

▪ ESRS S4 – Klienti un gala lietotāji

Pārvaldība
▪ ESRS G1 – Pārvaldība, risku vadība, iekšējā kontrole

▪ ESRS G2 – Biznesa ētika

ISO 14001, ISO 50001, ISO 14064-1, ISO 55001

ISO 45001, SA8000 & SMETA, ISO 9001 Pēc nozarēm: ISO 22000, 

CE marķējums, IATF, AS9100, AQAP….  

ISO 9001, ISO 27001, GDPR, ISO 31000, ISO 37001 



ILGTSPĒJAS ZIŅOJUMU PIEMĒRI - VIRŠI

Slide / 12



ZAAO

Slide / 13



VALMIERAS STIKLA ŠĶIEDRA

Slide / 14



O C T O B E R  2 3

CO2 APRĒĶINI



APRĒĶINU VEIDI

Uzņēmuma radītā ietekme
▪ CO2 ietekmes aprēķins 

▪ «Zaļās pēdas nospiedums»

▪ Carbon Footprint

▪ CO2 pēda

▪ Uzņēmuma vides pēdas nospiedums – atsevišķās nozarēs izstrādā vadlīnijas, kā piemēram elektroenerģijas ražotājiem

Produkta radītā ietekme
▪ LCA dzīves cikla laikā radītā ietekme – vides nospiedums (EPD produktu vides deklarācijas) (ISO 14025)

▪ Produkta radītā CO2 pēda (jāpiesaista LCA metodoloģija), ietekme izteikta CO2e (ISO 14067)

aprēķins par siltumnīcefekta 

gāzu kopējo summu, kas tiek 

izteikta CO2e



APRĒĶINU SOĻI

Ieinteresēto pušu apzināšana – vadība, sadarbības partneri, investori un tml
▪ Par kādu periodu veikt aprēķinus?

▪ Minimālās prasības emisiju tvērumiem (scope 1, scope 2 vai scope 3 konkrētas kategorijas)

Robežas un metodoloģija 
▪ Ko iekļaut aprēķinos – meitas uzņēmumi, kopā ar sadarbības partneri un tml)

▪ ISO 14064, GHG protokoli, nozarei specifiskas vadlīnijas

Aprēķini
▪ Identificē emisiju avotus

▪ Datu apkopošana pēc tvērumiem/kategorijām

▪ Noteikt emisiju faktorus

▪ Aprēķināt GHG emisijas

Ziņojuma sagatavošana

Mērķi un plāns kā samazināt emisijas



EMISIJU AVOTU IDENTIFICĒŠANA

Slide / 18



BUREAU VERITAS CO2 APRĒĶINU PAKALPOJUMS

Rezultāti ZIŅOJUMA formā + ieteikumi darbības ietekmes samazināšanai

Excel datu vākšanas faili + excel matricas KALKULATORS, kur uzņēmums tālāk pats var patstāvīgi veikt aprēķinus.

Slide / 19

GHG protokolu izstrādātāji darbojas tirgū jau no 1998.gada un to mērķis ir 

izveidot dokumentus, kas būs pielāgoti un atzīti starptautiskajā tirgū.

Piemēram gatavojot Ilgtspējas ziņojumus pēc standarta GRI(Global 

Reporting Initiatives) vadlīnijām informācija par CO2 emisijām ir 

jāsniedz balstoties uz GHG metodoloģijas.  CSRD vadlīnijās



Slide / 20

Atbildīgās 

personas

Emisiju avoti 

ko iekļaut
Datu 

apkopošana

Aprēķinu 

veikšana

Aprēķinu 

verifikācija

Lielāko CO2 

ietekmju 

identificēšana

Mērķu 

nospraušana

Emisiju 

samazināšana

NOVĒRŠAM

SAMAZINAM

KOMPENSĒJAM

Bureau Veritas Latvia organizē CO2 aprēķinu mācības

LCA (dzīves cikla novērtējuma apmācības)

ESG apmācības 



CO2 NEITRALITĀTE

❑ Science Based Targets initiative (SBTi) Corporate net-zero standard

Izslēdz oglekļa kredītu izmantošanu: Oglekļa kredītus neieskaita kā samazinājumus, lai sasniegtu zinātniski pamatotus 
mērķus. Uzņēmumiem būtu jāņem vērā tikai tie samazinājumi, kas rodas to darbības un vērtību ķēdes ietvaros.

❑ PAS 2060 pieļauj CO2 kvotu pirkšanu

 Jābūt kompensētam ar augstas kvalitātes sertificētiem oglekļa kredītiem (atbilstība kādai no PAS 2060 apstiprinātajām 
shēmām (piemēram, CDM vai Verified Carbon Standard (VCS)).

CDM (Clean Development Mechanism) 

Šie projekti aptver plašu nozaru un darbību klāstu, tostarp atjaunojamās enerģijas projektus (piemēram, vēja, saules un 
hidroelektroenerģijas), energoefektivitātes uzlabojumus, metāna uztveršanu no atkritumu poligoniem vai 
lauksaimnieciskās darbības, apmežošanas un mežu atjaunošanas projektus, kā arī projektus, kas samazina 
rūpnieciskās emisijas. Šiem projektiem tiek veikts stingrs apstiprināšanas un pārbaudes process, lai nodrošinātu, ka tie 
atbilst prasītajiem kritērijiem un veicina reālu emisiju samazināšanu.

Slide / 21

https://cdm.unfccc.int/about/index.html


SCHNEIDER ELECTRIC

Slide / 22



EPD PRODUKTU VIDES 
DEKLARĀCIJAS

O C T O B E R  2 3



EPD PRODUKTU VIDES DEKLARĀCIJA

Slide / 24

▪ Izveidota saskaņā ar starptautiskiem standartiem, kas sniedz 

pārskatāmu un salīdzināmu informāciju par produktu dzīves cikla 

ietekmi uz vidi. Produkta ražošanas dzīves cikla ietekmes uz vidi 

deklarēšana. 

▪ MĒRĶIS -  veicināt tādu produktu pieprasījumu un piegādi, kas rada 

mazāk stresa videi, izmantojot pārbaudāmu un precīzu saziņu, lai 

informācija par izstrādājuma vides aspektiem nav maldinoša, tādējādi 

stimulējot virzību tirgū uz pastāvīgiem vides uzlabojumiem. 

▪ Ietver sevī ANO ilgtspējas mērķus

Informācija par uzņēmumu un produktu, 

Informācija par izmantoto metodoloģiju,

LCA rezultāti (produkta dzīves cikla novērtējuma),

Informācija par citiem ar vidi saistītiem jautājumiem.

EPD 2. tipa pašdeklarācija (ISO 14021)  EPD 3.tipa deklarācija (ISO 14025)

Izstrādāta + verificēta izstrādāta + verificēta + reģistrēta

Atbilstoša Zviedrijas likumdošanas prasībai



TIRGUS TENDENCES

▪ Deklarācijas izstrādā dažādām

produktu/pakalpojumu grupām sākot ar pārtikas

produktu EPD līdz vilcienu produktu vides deklarācijām. 

▪ Šis ir aprēķins, kas ietver arī CO2  emisiju

aprēķinus.

▪ Zviedrijā –ar 2022.gadu EPD deklarācijas ir obligātas

būvmateriāliem, kas tiks izmantoti jaunceltnēs. (LEED, 

BREAM)

https://www.environdec.com/library

Slide / 25

Sweden Green Building Council (SGBC); Swan Ecolabel; BREEAM; CEEQUAL; GreenBuilding; LEED; Miljöbyggnad un tml

https://www.environdec.com/library


BŪVNIECĪBAS SEKTORS

Slide / 26



IZSTRĀDES PROCESS

»KICK OFF MEETING» PIE RAŽOTĀJA 
Inspekcija ražotnē, mērķu noteikšanu, LCA darbības jomas precizēšana, termiņu un 

atbildīgo personu noteikšanu un pienākumu sadalīšanu

Datu apkopošana
Excel «collection» tabulas aizpildīšana. Uzņēmuma atbildībā ir datu vākšanas 

saskaņošana ar piegādātājiem un ražošanas vadītājiem

Ietekmes uz vidi aprēķini
Pēc datu apkopošanas un apstrādes tie tiks ievadīti programmā, lai izveidotu 

produkta modeli un aprēķinātu ietekmi

LCA atskaites un EPD deklarācijas izstrāde

Verifikācija

Reģistrācija platformās

Slide / 27



IEGUVUMI

• Aprēķina rezultāti uzņēmumiem ļauj izvirzīt pareizās prioritātes ietekmes
samazināšanā

• Sagatavojieties turpmākai atbilstībai normatīvajiem aktiem un virzieties uz oglekļa 
neitralitāti

• Piesaistīt investīcijas

• Izmaksu ietaupījums (taupiet enerģiju, ietaupiet naudu, mazāk atkritumu mazāk 
izmaksu) 

• Veicot ietekmes uz vidi novērtējumu ir iespēja apzināt sadarbības
partneru/izejmateriālu ietekmi un balstoties uz aprēķiniem(verificētiem/ticamiem) 
kominicēt/sadarboties, lai samazināt kopējo ietekmi

• Veicot emisiju samazināšanas pasākumus, papildus pozitīvi blakusefekti uz 
reputāciju, konkurētspējas celšana

• Piesaistot vietējos ekspertus var iegūt lielāku izpratni par aprēķinu procesu

Slide / 28



PALDIES PAR UZMANĪBU!

LELDE MATUKO 

(LELDE.MATUKO@BUREAUVERITAS.COM

Slide / 29

Shaping a World of Trust



Projekts „Baltijas pieeja rīcībai ar
plastmasas piesārņojumu aprites
ekonomikas kontekstā“ (BALTIPLAST)

Seminārs „Klimatneitralitāte un

ilgtspēja uzņēmumos“| 05.10.2023



BALTIPLAST
ĪSUMĀ

• Projekta “Baltijas pieeja rīcībai ar plastmasas 
piesārņojumu aprites ekonomikas kontekstā“ mērķis 
ir samazināt vienreiz lietojamo plastmasu un 
plastmasas iepakojumu Baltijas jūras reģionā

• Tas pulcē dažādu partneru konsorciju plastmasas 
atkritumu vērtības ķēdē, tai skaitā pašvaldības, 
universitātes, pētniecības iestādes, asociācijas, 
nevalstiskās organizācijas, mazos un vidējos 
uzņēmumus un lielos uzņēmumus.

• Projekts pārbaudīs un ieviesīs risinājumus ar 18 
projekta partneru un 6 saistīto organizāciju atbalstu, 
sadarbojoties ar pašvaldībām, nevalstiskajām 
organizācijām un uzņēmumiem, lai maksimāli 
izmantotu ieguvumus Baltijas jūras reģionam.



BALTIPLAST konsorcijs
• 01 Hamburgas Pielietojamo zinātņu augstskola (Hamburg University of 

Applied Sciences) (DE)
• 02 Helsinku pilsēta (FI)
• 03 Tallinas pilsēta (EE)
• 04 Kauņas pilsētas pašvaldība(LT)
• 05 Vasteras pašvaldība (SE)
• 06  Valmieras novada pašvaldība (LV)
• 07  Stokholmas Vides institūts, Tallinas centrs (EE)
• 08 Tallinas Tehnoloģiju augstskola (EE) 
• 09 Kauņas Tehnoloģiju universitāte(LT)
• 10 Daugavpils pilsētas pašvaldība (LV)
• 11 Baltijas jūras reģiona pilsētu savienība sadarbībā ar Turku pilsētu (FI)
• 12 Baltjas Vides forums Vācija(DE)
• 13 Baltijas Vides forums Latvija (LV)
• 14 Keep Sweden Tidy (SE)
• 15 Zviedrijas patērētāju asociācija (SE)
• 16 Environmental Center for Administration and Technology (ECAT)  (LT)
• 17 Koalīcija Tīrai Baltijas jūrau (Coalition Clean Baltic) (SE)
• 18 Plastic-Free City, KuBus e.V. (DE)



Projekta mērķi
Galvenais: identificēt, testēt un izmantot konkrētus apsaimniekošanas risinājumus,
 lai apstrādātu un samazinātu plastmasas atkritumu plūsmu Baltijas jūrā
atbilstoši aprites ekonomikas principiem trīs darbības līmeņos (stratēģiskajā un 
pārvaldības; tehnoloģiju/tehnikas; komunikācijas un uzvedības pārmaiņu līmenī)

Specifiskie:

1. Atbalstīt pašvaldības – attīstīt un ieviest stratēģiskus risinājumus plastmasas samazināšanai

2. Radīt praktiskus rīkus valsts iestādēm un uzņēmumiem plastmasas samazināšanai

3. Nodrošināt tehniskus risinājumus dažādu kategoriju plastmasas atkritumu apstrādei/ sķirošanai/ 
pārstrādei

4. Pārbaudīt un izplatīt tehniskus risinājumus alternatīvos materiālos balstītam iepakojumu 
sistēmām uzņēmumiem

5. Sniegt ieteikumus Baltijas jūras reģiona patērētājiem, kā samazināt vienreiz lietojamās 
plastmasas izmantošanu un iepakojumu



ATBRĪVO SAVU UZŅĒMUMU! 

Plastmasas inventarizācija










































